
Lutja
jubilare e ipeshkvisë



O Hyj i amshueshëm, dhe besnik,

dashuri e fortë dhe fuqi e shumëllojshme shpirtërore

prej shumë shekujsh ti e ke vendosur në zemrat e njerëzve 

të popullit tonë,

besimin dhe i ke mbajtur në shpresë.

Në qytetin e St. Galles dhe në dy Apenzell-et,

në Rheintal dhe në Werdenberg,

në Sarganserland dhe në Linthgebiet,

në Fürstenland dhe në Toggenburg,

gjithkund e dëgjojnë njerëzit lajmin tënd,

që në Jezusin është bërë njeri,

e jetojnë besimin e tyre dhe e formojnë këtë botë.

Shumë njerëz kanë ardhur këtu

- njerëz nga të gjitha shtetet dhe kontinentet -

dhe e pasurojnë Kishën tonë dhe shoqërinë.

Në të gjitha famullitë angazhohen besimtarë të moshave të 

ndryshme

për bashkësinë dhe për njerëzit.

Prej shekujsh kuvendet rregulltare janë vatra dhe burim feje.

Falenderues për këtë shumëllojshmëri

ta vendosim në zemër ipeshkvinë e St. Galles:



Mbushi të gjithë njerëzit me dashurinë tënde dhe me res-

pekt për njëri-tjetrin.

Bëj që të angazhohemi për drejtësi dhe falje,

ku padrejtësitë dhe ngatërresat sjellin vdekje.

Forco ata që janë përgjegjës në politikë dhe në shoqëri,

që fuqitë e tyre ti vendosin në të mirën e të tjerëve.

Qëndro afër të gjithë atyre që jetën e tyre e kanë të cënuar,

të gjithë ata që janë të moshuar dhe të sëmurë

dhe dërgoju atyre gjithmonë Engjëj, që ecin me ta.

Bekoje misionin e aq shumë vullnetarëve,

- grave dhe burrave-

që udhëheqin famullitë dhe bashkësitë tona.

Bekoje punën e udhëheqëseve dhe udhëheqësve shpirtërorë

dhe dhuroju atyre zemër të hapur për të parë nevojat e 

njerëzve.

Drejtoje ipshkvinë tonë të St. Galles në të ardhmen

dhe ruaji të gjithë ata që jetojnë në të.

Këtë ta kërkojmë përmes Jezu Krishtit, vëllait tonë. 

Amen.




